— 1 —

粤司办〔2013〕137 号

关于 2013 年我省开展血液中乙醇含量测定
能力验证飞行检查情况的通报

各地级以上市司法局、顺德区司法局：

2013 年 4月我厅根据司法部司法鉴定管理局《关于开展 2013

年度司法鉴定能力验证活动的通知》（〔2013〕司鉴 3 号）及《转

发司法部司法鉴定管理局关于开展 2013 年度司法鉴定能力验证

活动的通知》（粤司办〔2013〕66 号）精神，联合司法部司法鉴

定科学技术研究所（下称部司鉴所）在全省范围内首先开展了血

液中乙醇含量测定能力验证飞行检查活动。现将有关情况通报如

下：

一、血液中乙醇含量测定能力验证飞行检查活动总的评价。

全省开展乙醇检测的 28 家司法鉴定机构参加了飞行检查活动，其

— 2 —

中 25 家司法鉴定机构现场进行测试、均按时返回结果。被检查机

构中大部分机构的鉴定人、复核人均有相应鉴定类别执业证，且

在有效期内；主要设备有校准证书且在有效期内；设施和环境条

件满足所开展检测工作的要求；检测过程中采取了空白试验、平

行试验和标准曲线等质控措施；标准物质为有证标准物质；样品、

主要试剂和标准物质保存设施和保存条件满足要求；检测废弃物

集中进行无害化处置；采用的方法为行业标准方法。

二、通报表扬成绩优异的司法鉴定机构。对血液中乙醇含量

测定能力验证飞行检查活动各项指标均完善规范，且评定结果为

满意的中国广州分析测试中心司法鉴定所、南方医科大学司法鉴

定中心、广东康怡司法鉴定中心、广东太太法医物证司法鉴定所

等 4 家司法鉴定机构（占 14.3%)进行通报表扬。希望这些机构珍

惜荣誉，再接再厉，发挥典型示范作用，不断开创工作新局面。

对能力验证获得满意结果的广东韶州微量司法鉴定所、广东

恒正司法鉴定中心、中山大学法医鉴定中心、广东淡澳法医临床

司法鉴定所、广东经纬司法鉴定所、广东天地方正法医临床司法

鉴定所、广东北江法医临床司法鉴定所、广东正和法医临床司法

鉴定所、广东申正法医临床司法鉴定所、汕头大学司法鉴定中心、

广东华生司法鉴定中心、广东医学院司法鉴定中心等 12 家机构

（占 42.8%）予以表扬；对获得通过结果的广东正孚法医毒物司

法鉴定所、广东华测微量物证司法鉴定所、广东通济司法鉴定中

— 3 —

心（原佛山医学会司法鉴定中心）、广东清正法医临床司法鉴定所、

广东省绿色产品认证检测中心司法鉴定所等 5家机构（占 17.9%）

也一并予以表扬。

三、飞行检查活动发现的主要问题。主要表现在以下方面：

（一）广东天正司法鉴定中心、广东宏力司法鉴定所、广东

创世纪司法鉴定所等 3家司法鉴定机构因仪器设备不符合要求或

者处于维修状态等原因未能进行样品测试（占总数 10.7%）。

（二）个别司法鉴定机构的鉴定人、复核人不满足 3人的最

低要求，有些机构的鉴定人、复核人是兼职人员，对实验室认可

不了解，对血液中乙醇检测方法及易出现的问题一知半解，缺乏

有针对性的专业培训。

（三）设备、设施及环境不完备。有 3家机构无自有的必备

设备或设备处于维修状态，不能开展工作，以至于不能完成本次

能力验证任务；有的机构无单独的样品处理室（包括通风柜）、仪

器检测室（包括控温控湿设施）；1家机构尚在使用生化分析仪进

行检测。

（四）近半数机构对标准物质认识缺失，缺乏对量值溯源重

要性的认识，使用化学试剂作为标准样品。

（五）部分机构使用自编方法未经专家评审及确认，且未文

件化；个别机构使用标准方法有偏离，但未制定作业指导书；个

别机构未进行平行试验，或平行试验相差较大；部分机构无质控

— 4 —

结果评价标准，无临界值处置的作业指导书。相当部分鉴定人员

对测量不确定度的知识了解不多。

四、整改要求

（一）各市司法局要结合 2013 年血液中乙醇含量测定项目飞

行检查活动的评价结果及专家对逐一司法鉴定机构的反馈意见，

及时转达所辖司法鉴定机构，并进一步根据《司法鉴定机构资质

认定评审准则》和司法部《司法鉴定机构仪器设备配置标准》，组

织相关司法鉴定机构进行一次研究分析，查找存在的问题，制定

整改的措施，对每个机构的不符合项，督促有关司法鉴定机构限

时逐项整改，对存有问题较多的机构特别是结果评价为不通过、

无自有的必备设备或设备处于维修状态而不能开展工作的机构，

要组织复查。

（二）各司法鉴定机构要以此次飞行检查为契机，严格按照

《司法鉴定机构资质认定评审准则》及反馈意见，认真总结，找

出差距和问题的原因所在，逐项落实，在收到反馈意见后 2个月

内完成整改，为下一步参加司法鉴定认证认可工作打下基础，逐

步建立完善的质量管理体系。

结果评价为不通过的，要及时申请参加测量审核，其结果要

报备司法行政机关。不参加测量审核或者结果仍为不通过、无自

有的必备设备或设备处于维修状态而不能开展工作的机构，要重

新自我评估依法依规开展工作的可行性，应当在 3个月内完成整

— 5 —

改，并提请所在市司法局核查；完成整改前不得受理相关项目案

件，逾期不能完成整改的应当自行调整、变更执业范围。

广东省司法厅

2013 年 6月 20 日

公开方式：不公开

广东省司法厅办公室 2013 年 6月 20 日印发